
2023 年半年度报告 

1 / 195 
 

公司代码：688466                                        公司简称：金科环境 

 

 

 

 

 

 

 

金科环境股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

2 / 195 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 重大风险提示 

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本 
[...]
入户工程技术规程》，持续推进本市高品质饮用水系统建设。深圳市预计到 2023 年将实现各中

心城区直饮水全覆盖，2025 年更将实现全城直饮。《重庆市城市供水“十四五”规划》提出试

点城市管道直饮水建设，鼓励供水企业开展相关业务，助推民生改善。《苏州市供水条例》颁

布，鼓励学校、图书馆、体育场（馆）等公共场所建设管道直饮水设施；引导供水企业、社会资

本在住宅区、旅游景区（点）和星级酒店等其他公共场所建设管道直饮水设施。 

④消费升级拉动管道直饮水快速发展 



2023 年半年度报告 

15 / 195 
 

饮用水的质量安全直接关系到人们的生命健康。尤其是近年随着中国经济的发展和人均可支

配收入的提高，人们生活水平的提高，对高质量健康饮用水的需求越来越大。得益于政策的支

持、用水安全以及消费升级等多重因素的驱动，我国直饮水市场将加速发展，数据显示，2021

年我国管道直饮水覆盖人数从 2016 年的 0.95 亿人增长到了 1.78 亿人，但覆盖率不高，2021 达

到 12.58%左右。总体来讲，目前国内直饮水的发展仍处于起步阶段。随着人均可支配收入的稳

定增长，居民表现出对健康饮水较强的消费倾向。近年来我国管道直饮水供给能力不断走高，

2021 年突破一亿吨，约为 10585 万吨。政策、需求、新型污染物多因素驱动直饮水市场规模持

续扩张。据市场机构预计，至 2035 年时，我国直饮水市场空间有望达到 4059 亿元，2021 年至

2035 年直饮水行业的市场复合增速高达 20%。2021 年 10 月 1日起，《城镇供水价格管理办法》

和《城镇供水定价成本监管办法》施行。《城镇供水价格管理办法》明确供水价格监管周期原则

上为 3年，经测算需要调整供水价格的，应及时调整到位。2021 年 8月，上海发改委公布水价

调价方案，水价从八年前制定的 3.45 元/立方米调整至 4.09 立方米，上升 19%。 

在高品质饮用水建设中，为实现优水优价，预计水价调整潮即将在各大城市开启。政策支持

不断开拓饮用水深度处理领域的市场需求，为公司持续提供高品质饮用水处理业绩支撑。随着饮

用水新标准的发布和实施，人们的用水意识从“水安全”到“水健康”的升级，城市管网水质保

护和水质管理业务将在新一轮的水价调整潮中迎来发展机遇，成为公司未来经营业绩的新增长引

擎。 

⑤水价市场化的加速推进为供水市场注入新活力，可提升供水企业的盈利能力 

《城镇供水价格管理办法》和《城镇供水定价成本监管办法》于 2021 年 10 月 1 日起正式施

行。各地方积极深入贯彻落实，2022 年 3 月，浙江省发展改革委、建设厅印发做好《城镇供水

价格成本监审办法》《城镇供水价格管理办法》实施工作的通知，6月江西省发展改革委、城乡

建设厅印发《关于贯彻落实城镇供水价格管理办法的通知》，2022 年 12 月江苏省发改委印发

《江苏省城镇供水价格管理实施细则》，各地结合供水事业发展的需要、促进水资源节约和高效

利用等因素，推出了分类水价、细化实化保障措施等具体细则。 

随着水价改革以及城镇化进程推进，城镇居民人口的增长，生活、生产用水等需求端的增长

推动水务行业产能持续释放，预期水务行业整体收入将持续增长，未来水务行业整体盈利有所提

升。 

 

（3）产品化 

装备制造业是国之重器，是实体经济的重要组成部分。高端装备产业，是稳经济的重要一

环，在经济和产业链条上起着承上启下的作用。环保装备制造业是节能环保产业的核心组成部

分，是生态环境保护的关键产业支撑，是实现绿色低碳发展的重要保障。 

2022 年 1月 21 日，工信部、科技部、生态环境部联合发布《环保装备制造业高质量发展行

动计划（2022—2025 年）》（以下简称“《行动计划》”），明确我国环保装备制造业的发展

目标、重点任务、保障措施。环保装备的模块化、标准化、智能化设计制造和智能化运行已成为

环保装备产业的发展重点之一。《行动计划》也从开展数字化设计、开发智能化装备、实施数字

化智能化改造和培育工业互联网平台四个方面提出了行动方案。 

2023 年 1月 16 日，江苏省工信厅印发《江苏省环保装备制造业高质量发展工作方案

（2023-2025 年）》，全面推进产业结构调整优化，提升高端装备供给能力，推动发展模式向标

准化、智能化、绿色化、服务化转型，提高绿色低碳转型的保障能力。中国环境行业已经走过了

规模化扩张阶段，亟需进入高质量发展进程。 

2023 年 3月 23 日，“2023(第二十一届)水业战略论坛”开幕，共同探究行业当前发展困境

的破题之路。产品化具备“生产连续性、产品是标准化产物、生产过程集约化”三个要素。环境

产业要把服务、技术、装备做成产品，从技术突破和工程化转向水处理企业的高质化、规模化、

品牌化，以推动行业高质量发展成为了行业共识。 

 

（4）数字化 

“十三五”时期，我国深入实施数字经济发展战略，不断完善数字基础设施，加快培育新业

态新模式，推进数字产业化和产业数字化取得积极成效。 



2023 年半年度报告 

16 / 195 
 

2021 年，国务院印发《“十四五”数字经济发展规划》，制定了 2025 年，数字经济迈向全

面扩展期，数字经济核心产业增加值占 GDP 比重达到 10%，数字化创新引领发展能力大幅提升，

智能化水平明显增强的发展目标；提出产业数字化转型迈上新台阶，制造业数字化、网络化、智

能化更加深入，产业数字化转型的支撑服务体系基本完备，在数字化转型过程中推进绿色发展；

数字化产品和服务供给质量大幅提高，产业核心竞争力明显增强，在部分领域形成全球领先优

势。智慧水务关系到满足老百姓最基本的民生需求、城市生态文明建设、城市生活舒适度提升，

人民大众获得感的满足等，是智慧城市管理的重要组成部分。 

2023 年 2月 27 日 《数字中国建设整体布局规划》发布，提出推动数字技术和实体经济深度

融合，加快数字技术创新应用。推动生态环境智慧治理，加快构建智慧高效的生态环境信息化体

系。加快数字化绿色化协同转型。 

在政策的推动下，“十四五”时期，我国智慧水务将随着新型智慧城市建设的推进加速发

展。智慧水务未来市场面临着千亿蓝海，具有广阔的市场场景。根据前瞻产业研究院预计，2023

年我国智慧水务平台的行业市场规模将达到 251.05 亿元。 

 

2.公司所处的行业地位分析及其变化情况 

公司致力于通过水深度处理和污废水资源化解决水污染和水短缺问题，实现水尽其用、物尽

其用、生态循环。公司十多年一直专注于水深度处理及污废水资源化领域，凭借自主研发的核心

技术以及公司综合实力，已积累了大量的膜项目业绩和经验，包括供水和污水、污废水资源化、

市政和工业、国内和国外等方面。 

在资源化领域，公司采用双膜技术（超滤+纳滤/反渗透）将市政和工业园区污废水深度处理

并生产出优质再生水，作为工业企业新生水源，公司综合技术与实施规模处于国内领先地位。 

在饮用水深度处理领域，公司于国内率先实施了纳滤膜技术的规模化应用，累计处理规模超

50 万吨/日。公司承接了国内首座规模 20 万吨/日以及 10 万吨/日的纳滤膜技术饮用水厂，在大

规模处理微污染地表水源方面处于领先地位。在膜法市政污水深度处理领域，公司是国内几家具

有 20万吨/日及以上处理规模的超滤膜水厂业绩的代表性企业之一。 

公司依托三大核心技术和十余年水深度处理及污废水资源化的项目实施及运营经验，进一步

开发推出的第三代水厂产品新水岛。 

（1）新水岛创造再生水新市场 

公司作为环境行业产业化实践的先行者，通过改革创新，依托公司 10余年的智慧化积累及

丰富的项目工艺经验，以产品思维彻底改变传统水厂的工程模式，不断进行功能迭代升级，将全

厂的设备、设施和构/建筑物集成为一个产品化的智能机组，将产品集成度提高到极致，将建设

流程简化到极致，用工业产品的制造方式和流程，集成化设计、工厂化制造、模块化组装，实现

水处理厂的装备化交付、智慧化生产，占地小、可移动、智慧生产、无人值守，让水厂建设不再

贵、运营不再难。通过标准化、规范化，实现能力的复用性和可移植性，将技术真正转化为生产

力，实现规模效益，通过效率最大化实现利润和回报的最大化，为行业发展带提供新的思考和启

发。 

公司持续探索工程产品化，先后推出了产品化一代、二代产品，在膜装备、膜车间上做到了

高度集成化和产品化。公司最新发布的智能制水机组新产品-新水岛，凭借硬件设备高度集成及

软件高度智慧化，以产品思维彻底颠覆传统水厂的工程模式，实现了全厂产品化，将全厂的设

备、设施和构/建筑物集成为一个产品化的智能机组。新水岛的高度智慧化是基于公司自主研发

的数字水厂双胞胎运营系统，全量全要素感知设备运行工况，智能巡检，智慧生产，无人值守。 

新水岛实现了四大突破:1）智慧生产，无人值守。采用公司自主研发的数字水厂双胞胎运营

系统，全量全要素感知设备运行工况，智能巡检，智慧生产，无人值守，保障运行工况最优；2)

高度集成。依托无人化智慧运行及工艺技术创新，大幅减少占地面积；3)全厂可移动。应用场景

更为丰富，投资风险大幅减小；4)全生命周期成本低。改变了原有的工程建设模式，按产品交付

模式，节省了厂区、配套设备、建筑物等投资；智慧生产，运营成本最优且效率提升。 

（2）水深度处理及资源化竞争优势显著 

1）污废水资源化 

公司持续在资源化领域进行研究，高盐废水领域，公司在传统结晶技术的基础上开发出新型

多级结晶-软化-过滤组合技术，相比常规软化技术，运行更为稳定，能最大限度利用反渗透的浓



2023 年半年度报告 

17 / 195 
 

缩能力，降低投资和运行成本，系统的高品质产水水质可满足为园区的软化水水质要求，可直接

回用作为生产工艺用水，达到提高资源化利用率的目的；浓缩液中盐资源化领域，公司开发结晶

除硬度工艺，在去除永久结晶软化工艺成功应用的基础上，进一步开发结晶法去除暂时硬度技

术，较传统石灰软化技术大幅节约了软化加药量，减少固体废弃物产生量，可降低系统运行药剂

费用 30%-50%，同时减少了总固体和固体废弃物排放量约 10%-30%，降低了浓缩液资源化的运行

成本。浓水达标排放领域，对含有难降解 COD、高 TDS 含量的反渗透浓水，公司结合高效氧利用

技术，开发具有低运行成本的 O3-H2O2 高级氧化处理技术，节约约 50%的臭氧运行费用。该技术

结合 BAF 曝气生物滤池处理工艺，将反渗透浓水处理至类地表Ⅳ水质标准。 

随着公司资源化技术的进一步发展，公司项目产出的高品质再生水可直接为电子、光伏、印

染、化纤等新兴产业、民生产业等高价值产业核心工艺用水。公司在供水、生产工艺用水处理、

废水处理、污废水再生利用等多个环节与产业深度融合，为客户开发因地制宜、量身定做的水资

源利用最优方案，为产业解决水短缺、水污染问题的同时，实现经济效益增加，共同打造绿色可

持续发展模式。 

公司高品质再生水聚焦 PCB、光伏等新兴产业，并服务于及高耗水、高污染的化纤、印染等

民生产业工艺生产用水，同时广泛应用于矿井水处理、煤化工园区、钢厂化水车间用水、钢厂生

产的循环水补给水、电厂循环冷却水补水、药剂配置用水、园区绿化用水、道路喷洒用水等领

域。 

公司承建的无锡市锡山日产 1.58 万吨再生水项目规模 1.58 万吨/天，以锡山水务有限公司

云林污水处理厂出水为水源，采用超滤＋反渗透处理主工艺，出水水质符合电子 PCB 产业生产用

水要求。项目建设历时 4个月，产品水质得到了所有客户的高度认可。2022 年 8 月，该项目获

得长江流域生态保护和修复工程项目补助资金 2019.92 万元。锡山再生水项目服务的客户均为电

子 PCB 行业的优势企业，头部效应较强，有助于公司未来拓展电子 PCB 行业合作。 

唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目供水规模 3.7 万吨/天，土建结构工程满足远期

供水规模 5.1 万吨/天，是公司污废水资源化、工程产品化以及数字化赋能的再次实践。项目的

实施为唐山南堡经济开发区拓宽了供水来源，通过污水资源化回用作为工业企业生产用水的水

源，实现了非常规水源作为工业主要水源的可能性。 

2）高品质饮用水 

①高品质饮用水处理 

公司作为膜法饮用水深度处理的领先企业，运用核心技术深耕饮用水深度处理市场十余年，

在水厂出水端稳定供给安全、健康的高品质饮用水。公司在组合纳滤系统预处理、防污染和浓水

达标处理等方面形成了系列独有技术。通过混凝剂性能筛选和余铝控制技术选择合适的预处理系

统工艺，可确保纳滤系统的平稳运行，避免进水余铁、余铝的污染，同时采用纳滤膜导向冲洗/

清洗技术可以避免传统的多段纳滤膜设计受进水温度、进水化学特性或进水流速变化、水流分布

不均匀和不平衡引发的膜系统的污染；此外，利用晶核原理，能将浓水中总磷稳定控制在

0.1mg/L 以下，从而解决纳滤系统在大型市政给水项目应用中的一大难题——浓水排放总磷指标

的限制问题。 

公司拥有饮用水深度处理相关的膜通用技术、装备及解决方案，并在饮用水深度处理及提标

改造领域拥有大规模项目业绩优势。公司承接了冬奥会北京和张家口两个主会场的高品质生活饮

用水和造雪用水项目，用优质的技术与稳定的工程运营为本次冬奥会保驾护航，以及国家级新区

雄安新区起步区供水工程项目，北京城市副中心景观水系项目，南水北调三个供水厂项目，西南

地区最大的成都供水厂项目，以及宁夏/新疆/甘肃等西北地区多个城市苦咸水淡化工程等。公司

实施的张家港四厂一期项目荣获“2022GWI 全球水奖-年度最佳市政供水项目”。张家港四厂一

期项目是中国境内第一个也是唯一一个获此殊荣的市政供水项目，是组合纳滤膜法工艺首次在国

内大规模以地表水为水源的饮用水深度处理项目，也是目前为止全世界建成的处理规模最大的纳

滤水厂之一。 

②同城同网优质饮用水 

公司引进德国直饮水管网水质保护和水质管理技术，与上海城市水资源开发利用国家工程中

心有限公司合作，展开了长达六年的持续研发和应用研究，致力于提供专业的水质保护技术和水